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Abstrakt

Název: Vliv extrémní fyzické a psychické zátěže na organismus

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo posoudit vliv stresové fyzické zátěže, v 5 km

závodu v běhu na lyžích, na tělesné a psychické funkce středoškoláků.

Metody: Vyšetřovaný soubor tvořilo 10 chlapců průměrného věku 16 let. Pro

hodnocení jejich fyzické zdatnosti a stupně oběhové odpovědi při terénní

zátěži byl použit maximální zátěžový test na běhacím koberci. Oběhová

odpověď před, při a po závodu byla sledována pomocí Sport-testeru. K

posouzení psychických předpokladů a aktuálního stavu při stresové zátěži

byly použity standardizované dotazníky na způsobilost k běhu na lyžích,

strategii zvládání stresu, stupeň fyzického diskomfortu a aktuální psychický

stav.

Výsledky: Sledovaný soubor, testovaný zátěžovým testem do maxima prokázal

nadprůměrnou aerobní zdatnost. Extrémní stresovou situací měl být 5 km

závod v běhu na lyžích. Výsledky byly zpracovány a vyhodnoceny se

statistickou a věcnou významností. Byla provedena řada korelací. Průměrné

hodnoty SF dosažené při závodu se blížily hodnotám maximálním (96 % SF

max). O náročnosti závodu svědčilo i hodnocení Borgovou RPE škálou.

Předstartovní stav, vyjádřený průměrnou hodnotou SF 136 [min-1] (s SFmin

106 a SFmax 170 [min-1]) však nekoreloval ani s výsledky závodu ani s

psychickou odolností, testovanou dotazníkem S8Q. Většinu hypotéz se

podařilo potvrdit. Závislost mezi maximálním aerobním výkonem a

úspěšností v závodě vykazovala silnou korelaci. Příčiny některých

negativních výsledků byly diskutovány.

Klíčová slova: fyzicky náročný výkon, zdatnost, psychický stres, motivace
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Abstract

Title: The effects of extreme physical and mental stress on the human body

Goals: The main goal of this work was to evaluate the effect of physical stress load in a

five-kilometer-long race in cross-country skiing on physical and mental

functions of high school students.

Methods: The investigated group consisted of 10 boys of the average age of 16 years.

To evaluate their level of physical fitness and circulatory responses during cross-

country stress, the maximal treadmill stress test was used. Circulatory response

before, during, and after the race was monitored by a Sport-tester.

To evaluate the mental background and the actual condition under the stress

load, standardized questionnaires on ability to cross-country skiing, stress

management strategy, degree of physical discomfort and current mental state

were used.

Results: The reference file tested by a stress test up to the maximum proved an above-

average aerobic fitness. The extreme stress situation was a five-kilometer-long

race in cross-country skiing. The results were processed and evaluated with a

statistical and factual relevance. A number of correlations were made. The

average SF values, which were achieved during the race, were getting near the

maximum values (96% of SF max.). Even the evaluation by a Borg RPE scale

attested to the difficulty of the race. The pre-start conditions, expressed by the

average SF value of 136 [min-1] (with SF min. of 106 and SF max of 170[min-1])

did correlate neither to the results of the race nor to the psychological resistance

tested by a questionnaire S8Q, though. Most of the hypotheses were managed to

be proven. The dependence between maximal aerobic power and the success in

the race had a strong correlation. Some of negative results were discussed.
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Seznam zkratek

ACTH – adrenokortikotropní hormon

ANP - anaerobní práh

AP - aerobní práh

ATP - adenosintrifosfát

BMI – Body mass index

CNS - centrální nervový systém

d – průměr x

FITT – frekvence, intenzita, trvání, typ cvičení

fB , DF– dechová frekvence

fH –tepová frekvence

fH max– maximální tepová frekvence

GAS – generální adaptační syndrom

LA – laktát

n - počet

O2 – kyslík

R – respirační kvocient

RPE - hodnocení vnímané námahy

s – směrodatná odchylka

SF - srdeční frekvence

t – test pro párové hodnoty

TF- tepová frekvence

TK – krevní tlak

URL (01-07) – internetové zdroje

VE – minutová ventilace

VO2max - maximální spotřeba kyslíku

W - watt

W/kg-1 – watt na kilogram hmotnosti

∑xi - součet výkonů
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1 Úvod

Sport mě provází celým mým životem. Přináší mi spoustu pocitů. Jak negativních, tak i

pozitivních. Již od útlého věku jsem vedena k různým druhům sportů. Ať to bylo karate,

atletika, běh na lyžích, letní turistika či volejbal, sport byl a neustále je, mojí životní

filozofií. Je pro mě jedním ze smyslů mého života. Neumím si představit, že bych si

nešla zaběhat, zahrát beach, jít na squash, na umělou stěnu, na kolo či dělat jinou

sportovní aktivitu. Proto jsem si pro svou práci vybrala téma, týkající se jedné z

oblíbených činnosti, což je běh na lyžích.

Kombinace sportovní aktivity a příjemného prostředí nám umožňuje krásný pocit

z toho, že pro naše tělo a duši, vykonáváme něco přínosného. Ten pocit svobody

pohybu, vnímání krás přírody a v nezapomenutelné řadě i skutečnost, že pohybová

aktivita je prevencí různých onemocnění.

Zajímala mě nejen fyzická, ale i psychická náročnost extrémní zátěže. Již ve druhém

ročníku navazujícího magisterského studia na fakultě tělesné výchovy v Praze, kdy jsem

si zvolila jako povinně volitelný předmět „Stres a jeho mechanismy“, jsem se rozhodla,

že toto téma je přesně to, co hledám. Co chci blíže poznat a prozkoumat. Stres nás

provází celý životem a je důležité znát jeho mechanismy.

Jako bývalému aktivnímu sportovci je mi toto téma velmi blízké. Vždy mne zajímalo,

jak funguje organismus při zatížení. Jaké emoce mne provází závodem a jaké může mít

následky extrémní zátěž.

V laboratorních podmínkách je velice obtížné nasimulovat skutečnou extrémní zátěž.

Samozřejmě každý, kdo podstoupí test v laboratoři, chce dosáhnout maximálního

výkonu, ale motivace nemusí být tak veliká jako při terénní zátěži např. při

déletrvajícím běhu na lyžích. Považuji to u netrénovaných jedinců za velice náročné

psychické i fyzické zatížení. V podmínkách současného převážně sedavého způsobu

života by se dala tato náročná terénní zátěž považovat i za určitou zkoušku psychické a

fyzické odolnosti. Zajímavý by byl pro mne také předstartovní stav, ovlivnitelný řadou

faktorů, které jsem se ve své práci snažila brát v úvahu.
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2 Teoretická východiska práce

V této části práce byl, na základě teoretických poznatků o daném tématu, vytvořen

ucelený přehled všech dostupných informací, týkajících se fyzického i psychického

zatížení při náročném fyzickém výkonu, možností jeho testování i případných zevních a

vnitřních vlivů působících na výkonnost jedince. Nebyly opomenuty také všeobecné

informace o sportu, které byly vybrány pro tuto práci, což je běh na lyžích.

2.1 Charakteristika zátěže

Zátěž je širší pojem využívaný různými obory. Tato diplomová práce se věnuje fyzické

a psychické zátěži a jejich vzájemným vztahům.

2.1.1 Fyzická zátěž

Fyzická zátěž je základem sportovní činnosti. Z hlediska obecného jde o energetický

nárok na organismus. Každé zvýšení energetického výdeje může být považováno za

určitou zátěž. Při zvýšené zátěži dochází k mobilizaci rezerv člověka. (Hošek, 2001)

Podle teorie adaptace každá další analogická zátěž působí vychýlení homeostázy.

Organismus se zátěžím přizpůsobuje. Na tom je založena podstata tréninku. (Slepička,

2006). Stupeň zátěže je závislý na možnostech člověka. Každý člověk má jiné hranice.

Pro někoho může být střední zátěž již zátěží extrémní. Pokud člověk pravidelně

sportuje, snese zátěž lépe a jinak, než rekreační sportovec, který si půjde jednou za

měsíc např. zaběhat.

2.1.1.1 Charakter zátěže

a. z hlediska rytmicity se může jednat podle Bartůňkové (2010) o:

 cyklickou zátěž – rytmické střídání pohybových fází,

 acyklickou zátěž – nepravidelné pohybové struktury.

b. zátěž může mít různou intenzitu, průběh a dobu trvání:

 intenzita zátěže – maximální, submaximální, střední krátkodobá, střední

dlouhodobá, mírná
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 průběh zátěže

- konstantní intenzita zátěže (např. běh, plavání, cyklistika)

- měnící se v závislosti na situaci (např. sportovní hry)

 doba trvání

- krátkodobá ( od několika s po 2 min.)

- dlouhodobá (minuty až hodiny)


[…]


vstávat a čekala je cesta ze Sokolova do Prahy, která trvala 3 hodiny. Naopak před

závodem v běhu na lyžích byla atmosféra velice uvolněná. Přispívala k tomu znalost

terénu, přátelské prostředí a pozitivní motivace.

U dotazníkového šetření na stres bylo hodnocení před zátěžovým testem v průměru o

17,3 % horší, než u závodu v běhu na lyžích. Probandi R.V., P.H. a D.Č. měli velké

rozdíly vnímání stresu před zátěžovým testem a před závodem. Tito závodníci

dosahovali nejlepších výsledků v laboratorních testech, což se projevilo i ve výsledcích

v závodu v terénních podmínkách, kde obsadili vedoucí pozice.
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Ad HYPOTÉZY

H1 Při maximálním zátěžovém testu v laboratorních podmínkách budou dosaženy

vyšší hodnoty oběhových ukazatelů než při 5 km závodu v běhu na lyžích

SF max při zátěžovém testu v laboratoři byla dle hypotézy vyšší. H1 byla tedy

potvrzena na základě statistické i věcné významnosti. Průměrná hodnota SF max v

biomedicínské laboratoři byla 203,1[min-1], oproti SF max [min-1] při závodu, která

byla 195,4 [min-1]. Hypotéza byla potvrzena i statistickými výpočty věcné

významnosti. Z výsledků vyplynulo, že změna SF byla ze 45 % ovlivněna dobou trvání

zátěže (při zátěžovém testu v laboratorních podmínkách 4 min a v terénu při 5 km

závodu v běhu na lyžích v průměru 00:25:7 [hod/min/s].

H2 Závod na lyžích bude pro chlapce stresovou situací, která se projeví především

v předstartovních hodnotách SF

V porovnání s klidovou SF, došlo k velkému nárůstu předstartovních hodnot SF u všech

probandů. Průměrné hodnoty klidové SF jsou 64,2 [min-1]. Hodnoty předstartovní SF

jsou průměrně 135,7 [min-1]. Průměrný nárůst SF byl o 71,5 [min-1]. Nejvyšší nárůst

SF byl zaznamenám u P.K. o 102 [min-1], nejnižší pak u L.K. o 39 [min-1]. Přírůstky

SF jsou statisticky i věcně významné. Předstartovní SF se navýšila o 92 % oproti

klidové SF.

Hypotéza se potvrdila.

H 3 Fyzická zdatnost jedince se projeví kratším výsledným časem při závodu na 5

km v běhu na lyžích

Při srovnání aerobní zdatnosti (VO2max) výkonů s výkony závodníků byla prokázána

vysoká korelace. Potvrdila se tedy hypotéza, že fyzická zdatnost jedince se projeví

lepším výsledným časem při závodu.

R.V., který měl také určité zkušenosti s během na lyžích, tento závod vyhrál a zároveň

měl i nejvyšší VO2max ze všech sledovaných probandů.

115

H 4 Vyšší odolnost jedince vůči stresu se projeví nižšími předstartovními

hodnotami SF

Korelačními výpočty nedošlo k potvrzení této hypotézy, závislost mezi veličinami

nebyla prokázána. Ovšem u P.K. byla naměřena hodnota předstartovní SF 170 [tepů

/min], což vypovídá o tom, že od tohoto závodu hodně očekával a byl ve velkém stresu.

Nejnižší naměřená hodnota předstartovní SF (106 [tepů/min]), byla naměřena u L.K.,

který se závodně věnuje orientačnímu běhu a s předstartovními stavy má bohaté

zkušenosti.
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SOUHRN

Většina zadaných hypotéz byla potvrzena, jen některé vztahy se nepodařilo prokázat.

Nepotvrdil se předpoklad pozitivního vlivu vyšší psychické odolnosti na snížení projevů

předstartovního stavu. Zvýšení SF mohlo být vyvoláno jak negativními emocemi,

obavami z neznámého náročného výkonu, tak i běžným startovním stavem trénovaného

jedince, snažícího se dosáhnout nejlepších výsledků.

Vysoká korelace se však objevila, dle předpokladu, mezi maximálním aerobním

výkonem a výsledky závodu. Střední závislost pak byla nalezena mezi VO2 max a

způsobilostí k běhu na lyžích.

V průběhu vlastního výzkumu se objevily 2 zásadní metodologické problémy. Hlavní

byl výběr probandů. Nepodařilo se získat soubor netrénovaných jedinců. Přihlásili se

studenti se zájmem o testování. Účast v závodu potom byla povinná. Přihlášení jedinci

měli vztah ke sportu. Žádný z nich sice nebyl závodní lyžař, ale někteří sportovali

rekreačně, jiní i závodně. Z toho i vyplynulo, že se zcela nepodařilo vytvořit podmínky

pro extrémní fyzickou a psychickou situaci, i když závod se ukázal jako velice náročný.
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7 ZÁVĚR

Skupina netrénovaných středoškoláků měla být vystavena vybrané stresové situaci, se

kterou se doposud nesetkala, a to 5 km závodu v běhu na lyžích. Výběr souboru nemohl

být s ohledem na výzkumný design náhodný. Ukázalo se, že skupina dobrovolníků byla

fyzicky zdatná, a to zejména v ukazatelích aerobní kapacity. Nicméně 5 km závod byl

pro ně velmi náročnou fyzickou zátěží.

Všechny zadané úkoly práce byly splněny. Získané výsledky laboratorních testování,

dotazníkových šetření a terénních měření byly zpracovány a vyhodnoceny se

statistickou i věcnou významností. Byla provedena i řada vzájemných korelací.

Většina hypotéz se potvrdila, jen některé vztahy se nepodařilo prokázat. Důvody byly

analyzovány v „Diskusi“.

Doporučení pro praxi

Diplomová práce přinesla mnoho pozitivních zkušeností a ponaučení. Výsledky by

mohly být vhodným východiskem pro projekty podobného tématu.
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