Errata

Str. 19: SVF – strategie zvládání stresu

8SQ – dotazník osmi stavů

Str. 22: ř. 8 - Tělesná zátěž

Str. 23: ř. 9 – Klidová SF

ř. 12 – frekvence

Str. 24: ř. 1 - HRmax

Str. 33: ř. 30 – (Mourek, 2005)

Str. 65: ř. 12 – vyplnili

Str. 97: ř. 7- vyplývá

Str. 106: ř. 7 - (Máček, Máčková, 1996)

Str. 107: ř. 2, 5 – Seliger

: ř. 21 – U 16leté

Str. 109: ř. 16 – zátěžovým

Str. 101: Tab. č. 31

Tab. č. 31: Průměrné hodnoty hrubého skóre strategií zvládání stresu a statistické srovnání s

normativními hodnotami – celý soubor

STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ STRESU
SOUBOR/ NORMA

POZ NEG

Celý soubor 14,798 10,5

Norma 12,22 10,52

Str. 110: ř. 13 – Některé

Str. 112: ř. 5 – námaze se

: ř. 13 – doběhl na čtvrtém místě

Str. 113: ř. 2 – respiračních

: ř. 3 . chladivým počasím
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